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Anotace:

V této práci jsem rozebral, popsal a zhodnotil aktuálně používané druhy provozování

uzlů distribuční soustavy elektrické energie v ČR. Podrobněji jsem se přitom zaměřil

na hladinu vysokého napětí a zde realizoval výpočty zemních poruch. Na základě výpočtů

a získaných informací jsem provedl porovnání typů sítí z hlediska výhodnosti, velikosti

poruch a spolehlivosti.

Klíčová slova:

Síť s přímo uzemněným bodem, síť s izolovaným bodem, síť s nepřímo uzemněným

bodem, Petersenova tlumivka, uzemňovací odporník, zemní spojení, jednofázový zkrat,

kompenzace, poruchový proud, elektrizační soustava, přenosová soustava, distribuční

soustava, pracovní uzel, transformátor, vinutí.

Ways of earthing zero point operation of electrical networks

Abstract:

In this thesis, I analyzed, described and evaluated the currently used types

of the transmission networks in the Czech Republic. Moreover, I focused on the high voltage

level in more detail and here I performed the calculations of the single-phased earth faults.

Thanks to the calculations and obtained information I made a comparison of the types

of the transmission systems based on their advantage, size of the faults and reliability.

Key words:

Network with directly earthed point, network with isolated point, network

with indirectly earthed point, Petersen-suppressor, earthing resistor, earth fault, one-phase-

short-circuit, compensation, fault current, electricity system, transmission system, distribution

system, operational node, transformer, winding.
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Seznam symbolů a zkratek

vvn velmi vysoké napětí

vn vysoké napětí

nn nízké napětí

ω úhlová rychlost (rad.s
-1

)

f frekvence (Hz)

φ fázový posun mezi U a I (°)

̅ Fortescue matice

a operátor natočení ve složkové soustavě

C celková kapacita sítě proti zemi (µF)

Xc kapacitní reaktance (Ω)

L indukčnost tlumivky (mH)

Xl indukční reaktance (Ω)

Zcg kapacitní a svodová impedance (Ω)

RG činný svodový odpor (Ω)

Zt impedance transformátoru (Ω)

Pk ztráty nakrátko (W)

Zv impedance vedení (Ω)

Z celková impedance (Ω)

Ip poruchový složkový proud (A)

U0 uzlové napětí (V)

̅ ̅ ̅ složkové proudy sousledná, zpětná a nulová (A)
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 ̅ ̅ ̅ proudy fází a,b,c (A)

Ic proud procházející kapacitou sítě proti zemi (A)

Ipor poruchový proud (A)

IR proud procházející uzlovým odporníkem (A)

̅ ̅ ̅ napětí fází a,b,c proti zemi (V)

̅ fázové napětí (V)

̅ ̅ ̅ fázory fázového napětí fází a,b,c (V)

S zdánlivý výkon tlumivky (VA)

St zdánlivý výkon transformátoru (VA)

uk napětí nakrátko (%)

cos φ účiník

p převod transformátoru

HDO hromadné dálkové ovládání
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1 Úvod

V dnešní době je provoz uzlů v distribuční síti konstruován tak, aby se při výrobě elektrické

energie v elektrárně nebo jiném zařízení generující tuto energii, dostal elektrický proud

k uživateli s co nejmenšími ztrátami a náklady na přenos. Elektrárny totiž pracují s výkonem

v řádech megawattů a generují desítky tisíc ampér. Proto se napětí podle potřeby zvyšuje

až na úroveň velmi vysokého napětí 400 kV, díky čemuž se hodnota proudu sníží a stejně tak

i tepelné ztráty tímto proudem vyvolané. Velmi vysoké napětí se však používá zejména v části

vedoucí od elektráren do velkých rozvoden. V části zvané distribuční soustava, vedoucí právě

z těchto rozvoden, se napětí transformuje na hodnotu vysokého napětí. V České republice

se pracuje s hodnotami vysokého napětí 35 a 22 kV a na rozdíl od velmi vysokého či nízkého

napětí se zde uzel uzemňuje nepřímo či se úplně od země izoluje. V této části dochází kvůli

nepříznivým vlivům k poruchám, třífázovým i dvoufázovým zkratům, ale hlavně se zde

vyskytují jednofázová zemní spojení. Poměr poruch je závislý na tom, zda se jedná

o venkovní vedení či izolované podzemní kabely.

Na základě tohoto faktu je důležité vědět jaký způsob provozování uzlu na úrovni

vysokého napětí je nejlepší a které si dokáže se zemními spojeními poradit. Každý

provozovatel distribuční sítě se snaží zmenšit počet i velikost poruch a tím zvýšit spolehlivost

a kvalitu přenosu. Je tedy třeba volit vhodný typ provozování uzlu a vedení. Navíc je nutné

síť podrobně analyzovat a tak určit její spolehlivost.

Tato práce se v první části zabývá popisem způsobů uzemnění uzlů, které se v České

republice používají. Další část se potom zaměřuje na výpočty zemních poruch na úrovni

vysokého napětí jak u venkovního tak kabelového vedení. Zemní poruchy jsou zvláštním

druhem nesouměrného zkratu, při analýze tedy mohu použít jen některé způsoby výpočtů.

Jedním ze způsobů analýzy jednofázové poruchy je metoda Fortescue, která rozkládá

nesouměrnou složku na tři souměrné. Na základě mé analýzy vyvodím závěry obsahující,

jaký způsob uzemnění a vedení je nejoptimálnější pro provoz i při vzniku poruchy a kde

co nejrychleji můžeme poruchu odstranit.
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2 Elektrizační soustava a způsoby provozování uzlu v České

republice

Vyrobenou elektrickou energii je před užitím potřeba přenést od generátoru ke spotřebiči.

To je základní funkce, kterou plní systém nazývající se elektrická přenosová soustava. Tvoří

páteřní síť v České republice a propojuje výrobce energie se spotřebiteli. Přenos elektrické

energie však není jedinou funkcí, kterou přenosová soustava plní. Během přenosu mění

parametry různých veličin a tak zajišťuje co největší efektivitu pro snížení ztrát, snaží

se o udržení tvaru a frekvence sinusového průběhu a nízké úbytky napětí. Navíc se stará

o bezpečnost při přenosu, omezování či případnou lokalizaci poruch a jistotu dodávky. [12]

Obrázek 2-1: Příklad přenosové soustavy [17]

Přenosová soustava musí splňovat tyto podmínky:

 Bezpečnost – nesmí ohrožovat lidské životy a majetek.

 Spolehlivost – záruka přenosu výkonu na danou vzdálenost při stálosti

parametrů jako je frekvence a tvar napětí.

 Hospodárnost – investiční náklady a náklady na provoz a údržbu by neměly

být zbytečně vysoké, stejně tak i výkonové ztráty při přenosu.
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2.1 Prvky vyskytující se v elektrizační soustavě

Alternátor

Přeměňuje kinetickou energii na elektrickou. Kinetickou energii získáváme z tepelné

a tu zase z chemické energie. V podstatě se tedy nejedná o výrobu ale jen řetězec přeměn

různých energií, na jehož konci je právě alternátor. Princip je následující: Ve vodiči

je indukováno napětí, pokud se vodič a magnetické pole vůči sobě pohybují.

Transformátor

Využívá změny poměru elektrického napětí a proudu, zatímco velikost výkonu zůstává

zachována. Využívá přitom elektromagnetické indukce mezi primárním a sekundárním

vinutím. Velikost převodu závisí na poměru závitů mezi těmito vinutími. Transformátory

se dělí podle počtu fází (jednofázové, trojfázové, speciálně přepínatelné), podle počtu vinutí

(dvoj-troj-více vinuťové), použití (energetické, bezpečnostní, měřící) atd.

Vedení

Je tvořeno vodiči, obsahujícími volné částice s elektrickým nábojem. Zodpovídá

za přesun toku elektronů od výroby ke spotřebě. Nedílnou součástí každého vodiče

je elektrický odpor, který naopak toku elektronů brání. Vedení má velký vliv na přenos,

proto se věnuje velká pozornost volbě typu, průřezu a izolaci vodičů. Rozlišujeme venkovní

či kabelové vedení.

Kompenzační zařízení

Kvůli energetické efektivitě je výhodné udržovat nízký fázový posuv mezi napětím

a proudem. To platí za předpokladu, že se účiník rovná jedné. V praxi se toho dosahuje

pomocí kompenzačních kapacitorů, které svým jalovým výkonem působí proti jalovému

výkonu induktivního charakteru, vznikajícímu v transformátorech a dalších zařízeních

indukčního charakteru. Z ekonomických důvodů se účiník udržuje na hodnotě kolem 0,95.

Zabezpečovací a měřící zařízení

Pro zajištění bezpečnosti se veličiny v soustavě neustále sledují a měří. Mezi měřící zařízení

patří například měřící transformátory napětí a proudu, měřící relé atd. Jistící prvky


[…]

600 19,0594333974954+1,5764690745363i 57,37356 11474,71186 12515,23594 14245,86751 12701,71 22000 1612,451
650 17,7371333763161+1,36405596856222i 53,36852 11563,17936 12512,72748 14140,08978 12701,71 22000 1499,891
700 16,585502232988+1,19178610688197i 49,8848 11639,78637 12512,46256 14047,82446 12701,71 22000 1401,983
750 15,5736490729905+1,05015990239694i 46,82705 11706,76202 12513,69829 13966,646 12701,71 22000 1316,047
800 14,6776828494826+0,932326740275058i 44,12179 11765,811 12515,93455 13894,67494 12701,71 22000 1240,017
850 13,8788436665865+0,833246561614491i 41,7115 11818,25894 12518,82966 13830,43277 12701,71 22000 1172,278
900 13,1622001813876+0,749145155578235i 39,55051 11865,15204 12522,14751 13772,74075 12701,71 22000 1111,544
950 12,5157233515992+0,677151304319173i 37,60208 11907,32687 12525,72345 13720,64772 12701,71 22000 1056,785
1000 11,9296158967708+0,615049622903481i 35,83638 11945,46029 12529,44205 13673,37785 12701,71 22000 1007,161

Odporově uzemněná soustava

Příloha B

3R [Ω] Ir [A] Ia [A] Ic [A]
70 544,3588 624,6584 323,219
80 476,314 571,7981 323,219
90 423,3902 531,9312 323,219
100 381,0512 501,1212 323,219
110 346,4102 476,8295 323,219
120 317,5426 457,3529 323,219
130 293,1163 441,5108 323,219
140 272,1794 428,463 323,219
150 254,0341 417,5976 323,219
160 238,157 408,4605 323,219
170 224,1478 400,7092 323,219
180 211,6951 394,081 323,219
190 200,5533 388,3723 323,219
200 190,5256 383,423 323,219
210 181,4529 379,1061 323,219
220 173,2051 375,3199 323,219
230 165,6744 371,9821 323,219
240 158,7713 369,0254 323,219
250 152,4205 366,3949 323,219

Příloha C

Odporově uzemněná soustava

3Rp [Ω] Ip [A] Ia [A] Ua [V] Ub [V] Uc [V] Uf [V] Us [V] U0 [V]
0 1,43269655844976+1,55996109176033i 6,354123 3,63E‐11 22000,21 22010,55 12701,71 22000 12705,85
10 946,813737838517‐3206,28102603679i 6,346959 21,15653 21980,01 22005,92 12701,71 22000 12691,52
100 1,4352386122701+1,52513138536781i 6,282788 209,4263 21799,63 21963,33 12701,71 22000 12563,2
1000 1,42483533449164+1,24458599348049i 5,675593 1891,864 20146,27 21472,43 12701,71 22000 11349,04
10000 0,822420376372488+0,258419255039102i 2,586195 8620,648 13711,25 17375,81 12701,71 22000 5171,413
100000 0,121845990143296+0,0051718895531517i 0,365867 12195,57 12531,63 13409,99 12701,71 22000 731,5962
1000000 0,0126501452939894+0,0000556473435825836i 0,037951 12650,27 12679,43 12775,74 12701,71 22000 75,88728
10000000 0,000127011906783043+5,60962563481701E‐09i 0,000381 12701,19 12701,48 12702,45 12701,71 22000 0,761928
1E+08 0,0000127016543981339+5,61003524575744E‐11i 3,81E‐05 12701,65 12701,68 12701,78 12701,71 22000 0,076196
1E+09 1,27017007697715E‐06+5,61007620834388E‐13i 3,81E‐06 12701,7 12701,7 12701,71 12701,71 22000 0,00762

Soustava uzemněná pomocí tlumivky

Příloha D

3L [H] L+X% φ [°] IL [A] Ic [A] Ia [A] U0 [V]
0,420295 L+12% ‐83,9962 96,19614 107,7397 3,97835744654997+38,3653821903231i ‐12746,8686574046+18,5990006605095i
0,41279 L+10% ‐83,0329 97,94517 107,7397 4,01721942066603+33,237510573087i ‐12740,6274934282+16,8060146548746i
0,405285 L+8% ‐81,6592 99,75897 107,7397 4,06116339960384+27,9288032571387i ‐12734,164901302+14,9543057698179i
0,397779 L+6% ‐79,5559 101,6412 107,7397 4,11066650967426+22,4295269691433i ‐12727,4688898494+13,0409605548316i
0,390274 L+4% ‐75,9657 103,5958 107,7397 4,1662559023377+16,729237487447i ‐12720,5265865762+11,0628711795589i
0,382769 L+2% ‐68,6076 105,6271 107,7397 4,22851484566548+10,8167135535186i ‐12713,3241552268+9,01671911471567i
0,375264 L ‐47,404 107,7397 107,7397 4,29808967534928+4,67988327528099i ‐12705,8467039157+6,89895716257706i
0,367758 L‐2% 21,1875 109,9385 107,7397 4,37569774449996‐1,69425799154596i ‐12698,0781825503+4,70578964211199i
0,360253 L‐4% 61,80493 112,2288 107,7397 4,4621365371141‐8,31973945734966i ‐12690,0012680633+2,43315050806268i
0,352748 L‐6% 73,31915 114,6167 107,7397 4,558294141044‐15,2117177692377i ‐12681,5972357293+0,076679153157329i
0,345243 L‐8% 78,23926 117,1084 107,7397 4,66516131381486‐22,3865925227354i ‐12672,8458145596‐2,36830639154459i
0,337737 L‐10% 80,92088 119,7108 107,7397 4,78384542023901‐29,8621362635408i ‐12663,7250244275‐4,90683918327363i
0,330232 L‐12% 82,59719 122,4315 107,7397 4,91558657644824‐37,6576411439553i ‐12654,2109921778‐7,54433639139961i

Příloha E

Soustava uzemněná pomocí tlumivky
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