## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Způsoby provozování uzlů elektrických sítí</b>
Student: Bc. David JÍLEK Std. číslo: E10N0024P
Vedoucí: Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V první části práce se student zabýval způsobem provedení uzemnění uzlů v České republice. V další části se zaměřil na provedení výpočtů zemních poruch v sítích VN venkovních i kabelových. Na základě získaných informací a znalostí v poslední části student porovnal vlastnosti těchto sítí VN. Celkově je práce zpracovaná na dobré úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické. Neobsahuje stylistické chyby, gramatické chybičky se sice vyskytují, ale nijak nenarušují kvalitu předložené práce. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány. V přílohové části jsou informace vhodně doplněny průběžnými výpočty pro různé provozované soustavy na úrovni VN. Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z textů jsou dobře ocitovány.

#### Připomínky:

Obr. 2-1, str. 13. Nejedná se o přenosovou soustavu.

V obrázcích na str. 22, 25 chybí v obrázcích popis parametrů v jednotlivých fázích.

#### Dotazy:

1. Jaký je dle Vás rozdíl mezi kovovým a odporovým zemním spojením?
2. Co vede provozovatele k tomu, aby ve skutečnosti tlumivku rozladil? A jak veliké toto rozladění bývá? Vysvětlete prosím také obrázek na straně 57.
3. Jak principiálně pracuje kompenzace s tlumivkou s dodatečným připínáním odporníku?

Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. DP doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis vedoucího práce